
                 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                 Πολύγυρος  29 Μαΐου 2025
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ                        Αρ. Πρωτ:   394337(9768)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
& ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

                                                                                                                     
Δ/νση: Πολύγυρος                                                                Προς:  ως Πίνακα Αποδεκτών                      
Ταχ. Κώδ: 63100                                                                                                                                        
Πληροφορίες: Γεωργιάδης Σπήλιος
Τηλ:2371351489
E-mail: ktin13@halkidiki.gov.gr

                                                          
ΘΕΜΑ: «Απόφαση λήψης μέτρων σε μολυσμένη από ευλογιά των προβάτων και αιγών

εκτροφή»     

 Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η

H ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπ’όψη:

1.Τις  διατάξεις  του  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε,  συμπληρώθηκε και
ισχύει.
2.Τις  με αριθμ.  81320 και  77909/01-12-2016 Αποφάσεις  του Γενικού Γραμματέα της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 4302/Β΄/30-12-2016) με τις οποίες εγκρίθηκε η τροποποίηση του
Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Δ.133/2010, ΦΕΚ 226/Α/27-12-2010).
3.Τη  με  αριθμ.  17255(397)/09-01-2024(ΦΕΚ  Β΄  148/11-01-2024)  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  της
Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  καθώς  και  παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη».
4.Τη με αριθμ. 118469(368)/15-02-2024 (ΦΕΚ Β΄1421/04-03-2024) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής
εγγράφων,αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «Με  εντολή  Αντιπεριφερειάρχη»,  σε  Προϊστάμενους  των
Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».
5.Των  άρθρων  8  και  9  του  Β.Δ. 26-3-36 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και καταστολή των
μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”.
6. Το άρθρο 4 του Π.Δ. 138/1995 (A 88)  «Μέτρα για την καταπολέμηση ορισμένων ασθενειών των ζώων».
7. Την υπ΄ αριθ. 1747/386028/2023  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο
αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος Ι  του Π.Δ.
138/1995 Α΄88»( ΦΕΚ Β΄ 7121).
8. Την με αριθ.  141421/28-05-2025 απάντηση του Τμήματος Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού,
Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων, της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών, σύμφωνα με
την  οποία  επιβεβαιώνεται  η  μόλυνση  της  εκτροφής  αιγοπροβάτων  με  κωδικό  αριθμό  εκτροφής

1

Δήμος Κασσάνδρας 
Αρ.Πρ. : 12069 

Ημ.Πρ. : 30/05/2025

Δήμος Κασσάνδρας 
Αρ.Πρ. : 12069 

Ημ.Πρ. : 30/05/2025

mailto:ktin13@halkidiki.gov.gr


EL64304158  της  Τσιάλας  Στέλλας  του   Νικολάου, στο  ΔΔ  Κασσανδρείας  του  Δήμου  Κασσάνδρας
Χαλκιδικής, από την ευλογιά των προβάτων και αιγών.
9. Την υπ΄ αριθ. 386456(9750)/27-05-2025 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε.  Χαλκιδικής με θέμα
«Απόφαση λήψης μέτρων  σε εκμετάλλευση ύποπτη  για ευλογιά των προβάτων και αιγών»
10. Την υπ΄ αριθ. 379888(9399)/21-05-2025 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής με θέμα
«Απόφαση λήψης μέτρων στη μολυσμένη από ευλογιά των προβάτων και αιγών Π.Ε. Χαλκιδικής»  
11.Την με αριθ. 59322/26923/05-03-2025 Κοινή Απόφαση Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
και Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και
λειτουργικών δαπανών  που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού
κεφαλαίου της χώρας, (διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο
πλαίσιο εφαρμογής των ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων, για το έτος 2025» (ΦΕΚ Β΄1011/05-
03-2025).
12.Την υπ΄ αριθμ. 1750/388758/18-12-2023 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Απαγορευμένες Ζώνες λόγω
επιβεβαίωσης  εστιών  Ευλογιάς  των  προβάτων και  αιγών  στην  Ελλάδα-  Μετακινήσεις  αιγοπροβάτων,
νωπού γάλακτος, ζωικών υποπροϊόντων και ζωοτροφών εντός και εκτός απαγορευμένων ζωνών».
13.Την  υπ΄  αριθμ.  121861/12-05-2025  εγκύκλιο  του  ΥΠΑΑΤ  με  θέμα  «Απαγορευμένες  Ζώνες  λόγω
επιβεβαίωσης εστιών Ευλογιάς των προβάτων και αιγών στην Ελλάδα- Τροποποίηση της παρ. Α και της
παρ. Β της με αριθ. πρωτ. 1750/388758/18.12.2023 εγκυκλίου».    
14.Την υπ΄ αριθ. 121284/09-05-2025 απόφαση του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Μετακινήσεις ζώων λόγω επιζωοτίας
Ευλογιάς των προβάτων».
15. Την από 29-05-2025 Εισήγηση του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου Ευλογιάς της Π.Ε. Χαλκιδικής.
16.Την ανάγκη λήψης μέτρων για την πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στην υπόλοιπη Π.Ε. Χαλκιδικής
και στη λοιπή Χώρα.
                                                      

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1.Κηρύσσουμε μολυσμένη από Ευλογιά των προβάτων και των αιγών την εκμετάλλευση αιγοπροβάτων
με  κωδ.  αριθμ.  EL64304158  της  Τσιάλας  Στέλλας  του   Νικολάου, στο  ΔΔ Κασσανδρείας  του  Δήμου
Κασσάνδρας Χαλκιδικής,  και επιβάλλουμε τα μέτρα:

α)  Την  επιτόπου  θανάτωση,  υπό  την  εποπτεία  κτηνιάτρων  του  Τοπικού  Κέντρου  Ελέγχου  της
Ασθένειας, όλων των ζώων των ευαίσθητων ειδών της εκμετάλλευσης και τη καταστροφή αυτών.

β)  Την  καταστροφή  των  πτωμάτων  των  ζώων  των  ευαίσθητων  ειδών  που  πεθαίνουν  μέσα  στην
εκμετάλλευση υπό την εποπτεία  κτηνιάτρων του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου της Ασθένειας.

γ)  Οι  ζωοτροφές,  τα  σκεύη,  τα  αντικείμενα,  η  κόπρος  κλπ  καταστρέφονται  ή  υποβάλλονται  σε
επεξεργασία υπό την εποπτεία  κτηνιάτρων του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου της Ασθένειας
.
δ) Μετά την εκτέλεση των εργασιών των στοιχείων α), β) και γ)  καθαρίζονται και απολυμαίνονται οι
εγκαταστάσεις ενσταβλισμού,  οι  γύρω χώροι,  τα οχήματα που χρησιμοποιήθηκαν για τη μεταφορά
τους καθώς και κάθε υλικό που μπορεί να έχει μολυνθεί.

ε) Διεξάγεται επιδημιολογική έρευνα.

στ)  Η επανεισαγωγή στην εκμετάλλευση ζώων των ευαίσθητων ειδών επιτρέπεται μόνο μετά από
άδεια του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου Ασθένειας και μετά από χρονικό διάστημα που θα καθορισθεί απ’
αυτό.

2. Γύρω από την μολυσμένη εκμετάλλευση ορίζεται μία ζώνη προστασίας, η οποία οριοθετείται από
ακτίνα  3  χιλιομέτρων  με  κέντρο  την  εστία  (Κασσανδρεία)  και  μία  ζώνη  επιτήρησης,  η  οποία
περιλαμβάνει τον Δήμο Κασσάνδρας και τα Δ.Δ του Αγ.Μάμαντος,Ολύνθου,Ν.Μουδανιών,Πορταριάς
και Διονυσίου  του Δήμου Κασσάνδρας ,Χαλκιδικής.

2

P.Tsilimigkakis
Highlight

P.Tsilimigkakis
Highlight



3. Στη ζώνη προστασίας     εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα:

α)  Απογραφή  όλων  των  εκμεταλλεύσεων  που  έχουν  ζώα  των  ευαίσθητων  ειδών  οι  οποίες
υποβάλλονται, περιοδικά, σε κτηνιατρική επιθεώρηση.

β)  Απαγορεύεται  η  έξοδος  όλων  των  ειδών  ζώων  και  κατά  τις  λοιπές  μετακινήσεις  ισχύει  η  υπ΄
107821/25-04-2025   απόφαση του ΥΠΑΑΤ, μέχρι νεωτέρας.

γ) Τα μέτρα στη ζώνη προστασίας διατηρούνται για 21 ημέρες μετά τη θανάτωση όλων των ζώων των
μολυσμένων εκμεταλλεύσεων και την ολοκλήρωση των εργασιών καθαρισμού και απολύμανσης σ’
αυτές.

δ) Μετά τη λήξη της ανωτέρω αναφερόμενης περιόδου εφαρμόζονται τα μέτρα της παραγράφου 4.
     
4. Στη ζώνη επιτήρησης εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα:

α) Απογραφή όλων των εκμεταλλεύσεων που έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών.

β)  Απαγορεύεται  η  έξοδος  όλων  των  ειδών  ζώων  και  κατά  τις  λοιπές  μετακινήσεις  ισχύει  η  υπ΄
107821/25-04-2025  απόφαση του ΥΠΑΑΤ, μέχρι νεωτέρας.

γ) Τα μέτρα στη ζώνη επιτήρησης θα διατηρηθούν μέχρι νεωτέρας.

5.  Την   εφαρμογή   της   απόφασης   αυτής   αναθέτουμε   στις   οικείες   Κτηνιατρικές   Αρχές,
επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές και τις Κοινοτικές Αρχές.

6. Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει ως συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων του άρθρου 20
της υπ΄  αριθ.  1747/386028/2023   απόφαση  του  Υπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  Τροφίμων
«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών του Παραρτήματος Ι
του Π.Δ. 138/1995 Α΄88»( ΦΕΚ Β΄ 7121).

7. Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την τροποποίηση ή/και ανάκλησής της.

                                                                                                             Μ.Ε.Α.
                                                                                   Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δ/νσης

  

                                                                                                  Νικολέττα Κράββα                                 

3

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text



Πίνακας  Αποδεκτών

Α. Αποδέκτες για ενέργεια:
1.Τσιάλα Στέλλα
2. Κτηνιατρείο Νέων Μουδανιών

Β. Αποδέκτες για Κοινοποίηση:
1.Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
   Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής-Διεύθυνση Υγείας των Ζώων
   Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής
3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας ΠΚΜ
4. Γενική Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ. Γραφείο Γενικού Δ/ντή
5. Γενική Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ.
    Δ/νση Κτην/κης-Τμήμα Υγείας των Ζώων – ΚΑΦΕ
6. Γραφεία- Κτηνιατρεία Π.Ε. Χαλκιδικής
7. Σφαγεία Π.Ε. Χαλκιδικής
8.  Δήμοι Π.Ε. Χαλκιδικής

  9. Ε.Φ.Ε.Τ. Περιφερειακή Δ/νση Κεντρικής Μακεδονίας
 10. Εγκαταστάσεις επεξεργασίας γάλακτος
 11. Εγκαταστάσεις τεμαχισμού και αποστέωσης Π.Ε. Χαλκιδικής.
 12. Δ/νση  Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Χαλκιδικής- Τμήμα Ποιοτικού και
     Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου
13. Αστυνομική Δ/νση Χαλκιδικής με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα Α.Τ.
 14. ΟΠΕΚΕΠΕ
 15. ΕΛΟΓΑΚ

                                                                                                                                        

4

P.Tsilimigkakis
Highlight


	Πίνακας Αποδεκτών
	Α. Αποδέκτες για ενέργεια:
	1.Τσιάλα Στέλλα
	Β. Αποδέκτες για Κοινοποίηση:

		2025-05-29T10:40:24+0300




